
Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        1 

 

Územní plán 

OPOČNO 
 

(katastrální území : Opočno pod Orlickými horami a Čánka) 
 
 

NÁVRH  ZADÁNÍ 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel : Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města, oddělení Úřad územního 
plánování, ve spolupráci s určeným zastupitelem Ing. Petrem Dobývalem  

 
 
 

Duben 2012 
 
 
 
 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        2 

Obsah 
 
 

Úvod................................................................................................................................................................... 3 

a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace vydané 
krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů ................................................................................. 3 

b) Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů....................................................... 5 

c) Požadavky na rozvoj území obce............................................................................................................... 6 

d) Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci 
uspořádání krajiny) ........................................................................................................................................... 7 

e) Požadavky na řešení veřejné infrastruktury.............................................................................................. 8 

f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území......................................................................................10 

g) Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace ..............................11 

h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky na ochranu 
veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek nerostných surovin, 
geologické stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými přírodními jevy) .................12 

i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů, zájmů a problémů v území.....................................13 

j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu a rozvoj 
sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose ..............................................14 

k) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich využití 
územní studií ...................................................................................................................................................15 

l) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o 
změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem...............................................................................15 

m) Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud dotčený 
orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení z 
hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významný vliv na evropsky významnou 
lokalitu či ptačí oblast.....................................................................................................................................15 

n) Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování variant...............15 

o) Požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu 
jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek výkresů a 
počtu vyhotovení............................................................................................................................................16 

p) Řešení podnětů sousedních obcí a připomínek právnických a fyzických osob................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        3 

Úvod 
 
Pro území města Opočna byl zpracován Územní plán sídelního útvaru (dále jen ÚPSÚ) Opočno, 
který byl schválen Zastupitelstvem města Opočna dne 23. 11. 1995; jeho závazné části byly 
vyhlášeny Obecně závaznou vyhláškou Města Opočna o schválení územního plánu sídelního 
útvaru Opočno č. 19 ze dne 23. 11. 1995 s účinností od 12. 12. 1995. Následně byly pořízeny 
změny I. ÚPSÚ Opočno (schváleny usnesením Zastupitelstva města Opočna dne 5. 5. 2004), 
změny II. ÚPSÚ Opočno (vydány formou opatření obecné povahy č. 1/2009 dne 26. 10. 2009) a 
změna č. 3 ÚPSÚ Opočno (vydána formou opatření obecné povahy dne 20. 12. 2010). V současné 
době pořizuje úřad územního plánování Městského úřadu Dobruška  změnu č. 4 ÚPSÚ Opočno. 

Zastupitelstvo města Opočna rozhodlo usnesením č. 2/11/2010 dne 22. 11. 2010 o pořízení 
nového územního plánu Opočno. Určeným zastupitelem pro spolupráci s pořizovatelem byl  
Zastupitelstvem města Opočna ze dne 22. 11. 2010 určen Ing. Petr Dobýval, člen Rady města 
Opočna. Hlavními důvody pro pořízení nového územního plánu jsou:  

 obecná potřeba nahradit zastaralý územní plán sídelního útvaru novou dokumentací 
zohledňující současné požadavky na územní rozvoj města,  

 vytvoření předpokladů pro zkvalitňování životních podmínek a trvalejší stabilizaci počtu 
obyvatel ve městě, 

 požadavky vyplývající z nového stavebního zákona. 

Územní plán Opočno bude zpracován pro celé administrativní území města Opočna, které se 
skládá ze tří částí obce (Opočno, Čánka a Dobříkovec), a ze dvou katastrálních území – Opočno 
pod Orlickými horami a Čánka. Celková výměra řešeného území je 1401 ha. Obec s rozšířenou 
působností pro město Opočno je město Dobruška. Město Opočno se nachází 
v Královéhradeckém kraji (okres Rychnov nad Kněžnou) ve vzdálenosti 5 km západně od  
Dobrušky v průměrné nadmořské výšce 292 m.n.m. K 1. 1. 2011 žilo v Opočně celkem 3121 
obyvatel. 

Podkladem pro zpracování návrhu zadání územního plánu Opočno byly doplňující průzkumy a 
rozbory  zpracované Projektovým ateliérem REGIO, a.s., Hradec Králové v září 2011.  
 
a) Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace 
vydané krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů 
 
Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje 

Politika územního rozvoje ČR 2008 (dále jen PÚR) byla schválená usnesením vlády ČR č. 929 ze 
dne 20. 7. 2009. Řešené území Opočna neleží v rozvojových oblastech, rozvojových osách, 
specifických oblastech ani koridorech a plochách dopravy vymezených tímto dokumentem.  

Dle PÚR je řešeným územím veden koridor technické infrastruktury – plynárenství – koridor P5 
pro propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 63 vedoucí z okolí obce Olešná v kraji Vysočina na 
hranici ČR a Polska do okolí hraničního přechodu Náchod/Kudowa Zdrój v Královéhradeckém 
kraji. Důvodem vymezení je zabezpečení potřebné plochy pro podzemní zásobníky plynu, což 
přispěje ke zvětšení uskladňovací kapacity pro zásobování severomoravského a jihomoravského 
regionu v zimním období a dojde tak k zajištění plynulosti a rovnoměrnosti přepravy zemního 
plynu s příznivým efektem na posílení bezpečnosti zásobování domácího a evropského trhu. 
Územním plánem je nutno vymezit koridor VVTL plynovodu dle Zásad územního rozvoje (dále 
jen ZÚR) Královéhradeckého kraje. 

Orlické hory (resp. části území ORP Dobruška a Rychnov nad Kněžnou) jsou v kapitole 7 „Další 
úkoly pro územní plánování“ zařazeny pod bodem 174 jako „území vykazující relativně vyšší míru 
problémů, zejména z hlediska udržitelného rozvoje území“. Úkolem pro územní plánování je zde 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        4 

„vymezit upřesněná území jako nadmístní specifické oblasti“, což je řešeno v nadřazené územně 
plánovací dokumentaci ZÚR. 

PÚR byly stanoveny republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 
území. Ve vztahu k rozvoji území stanovují rámce k vytváření vyváženého vztahu územních 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro udržitelný rozvoj území. 
Územním plánem budou zohledněny jednotlivé požadavky v souladu s pozicí Opočna ve struktuře 
osídlení, charakterem krajiny a rozvojovými možnostmi a prioritami města. Územním plánem bude 
hospodárně využíváno zastavěné území a zajištěna ochrana nezastavěného území, zejména 
zemědělské a lesní půdy, a zachování veřejné zeleně. Možnosti nové výstavby budou posuzovány  
vždy s ohledem na to, jaké vyvolají nároky na změny veřejné dopravní infrastruktury a veřejné 
dopravy. Vytvořeny budou podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před 
potenciálními riziky a přírodními katastrofami v území (především záplavy) s cílem minimalizovat 
rozsah škod. Územním plánem budou vytvořeny podmínky pro rozvoj a využití předpokladů pro 
různé formy cestovního ruchu (cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a 
rozvoji hodnot řešeného území. Krajinné území v okolí sídel bude dle možností bezkolizně 
zpřístupněno pěším a cyklistům, v místech, kde toto zpřístupnění krajiny není možné, budou 
uplatněna opatření zvyšující bezpečnost pěších a cyklistů při křížení s významnými komunikacemi.   

Požadavky vyplývající z územně plánovací dokumentace vydané krajem 

V současné době jsou pro řešené území platnou nadřazenou územně plánovací dokumentací 
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje, které nabyly účinnosti dne 16. 11. 2011.  

Dle nadřazené územně plánovací dokumentace (ZÚR) nespadá řešené území do žádné rozvojové 
osy či oblasti, ani do specifické oblasti krajského významu, je hodnoceno jako území s vyrovnaným 
rozvojovým potenciálem. Úkolem pro územní plán Opočno je  vymezovat zastavitelné plochy pro 
podporu ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na 
zastavěné území obcí; pro tyto účely přednostně nově využívat území ploch přestavby 

V ZÚR jsou stanoveny požadavky na vymezení následujících ploch a koridorů : 

 prvky systému ekologické stability (RBC 519 Broumar, RK784, RK 791, RK 792); 
 úprava silniční sítě, silniční obchvat Opočna : 

      DS10p  přeložka silnice II/298, resp. obchvat Opočna,  
       DS25  napřímení úseku silnice II/298 na jihozápadním okraji k.ú. Čánka, 
       DS26  napřímení úseku silnice II/298 východně od Čánky; 
 koridor územní rezervy TP1r  propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 63 pro záměr 

mezinárodního významu – propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 63 z Olešné v Kraji 
Vysočina na hranici ČR – Polsko (Náchod/Kudowa Zdrój); 

 dle ZÚR je řešené území zařazeno do Oblasti krajinného rázu 9 – Opočensko a dle 
cílových charakteristik oblastí se shodným krajinným typem patří řešené území mezi krajiny 
lesozemědělské a krajiny zemědělské. 

Pro prvky technické a dopravní infrastruktury budou v územním plánu Opočno vymezeny a 
upřesněny koridory. Jejich účelem bude zajištění ochrany území před jinými aktivitami, které by 
mohly ztížit nebo znemožnit budoucí realizaci předmětných staveb. Dále je nutno umístění 
koordinovat s ostatními nadmístními záměry a záměry rozvoje města. Výše uvedené návrhy 
dopravních staveb jsou v ZÚR vymezeny jako veřejně prospěšné stavby. 

Zásadami územního rozvoje byl vymezen územní systém ekologické stability (ÚSES). Pro územní 
plán Opočno vyplývá úkol stabilizovat, zpřesňovat a územně koordinovat vymezený systém ÚSES. 
Respektovány budou plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální úrovni jako 
nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity. V případech střetů s jinými zájmy na využití 
území budou individuálně odborně posouzeny vlivy eventuálních ústupků ve vymezení ÚSES na 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        5 

celkovou funkčnost systému, i na funkčnost jeho jednotlivých skladebných částí. Výše uvedené 
prvky regionálního ÚSES jsou v ZÚR vymezeny jako veřejně prospěšná opatření.  

Požadavky vyplývající ze širších územních vztahů 

Z hlediska širších vztahů v území a návaznosti na okolí je nutno koordinovat územní plán Opočno 
se stávající i rozpracovanou územně plánovací dokumentací sousedních obcí, zejména z pohledu 
provázanosti dopravní a technické infrastruktury a územních systémů ekologické stability. 
 
b) Požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů 
 
Územně analytické podklady (ÚAP) obce s rozšířenou působností Dobruška byly zhotoveny v roce 
2008 (ARCHTEAM ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ, s.r.o., Brno), v roce 2010 proběhla jejich úplná 
aktualizace (zpracovatel MÚ Dobruška).  

Ze závěrů SWOT analýzy byly stanoveny následující problémy k řešení v územně plánovací 
dokumentaci, které je nutné v novém územním plánu prověřit : 

 Závady  
– urbanistické – řešit obchvat města, návrh trasy koordinovat s návrhem ÚSES; 

– dlouhodobě nevyužívaný areál společnosti  TECAM spol.s r.o.; 

– dopravní – dopravní zátěž  průjezd intenzívní dopravy zastavěným územím na silnicích         
II. tříd; 

– nebezpečné křížení silnic II/304 a III/30815; 
– nebezpečné křížení silnic II/298 a III/30815 u objektu čp. 312; 
– konflikt pěší a automobilové dopravy v zastavěném území na silnici II/304 – 

chybí chodník; 

– hygienické – chybí odkanalizování území (Čánka, Dobříkovec) a zásobování části území 
pitnou vodou (Dobříkovec). 

 Ohrožení  
– záplavové území Q100 – Zlatý potok; 
– staré zátěže území a kontaminované plochy – skládky Opočno, V třešinkách, DUO CZ s.r.o.; 
– objekt s umístěnými nebezpečnými látkami – výroba elektrických zařízení a spínací mechaniky 

DUO CZ s.r.o.; 
– vymezené zóny havarijního plánování – zóna havarijního plánování s nebezpečím 

technologické havárie s výronem toxických látek, zóna havarijního plánování s nebezpečím 
výronu toxického plynu. 

 Problémy 
– řešit rozvojové plochy pro bydlení; 
– řešit rozvojové plochy pro občanské vybavení; 
– řešit rozvojové plochy pro podnikání a drobnou výrobu; 
– zvýšit ubytovací kapacity v území pro individuální rekreaci; 
– řešit zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod osady Čánka – 

Dobříkovec; 
– zajistit podmínky pro využití alternativních zdrojů energie; 
– zvýšit retenční schopnosti území; 
– řešit protipovodňová opatření; 
– zajistit podmínky pro eliminaci negativních dopadů z průmyslové výroby na hygienu obytného 

prostředí; 
– zajistit podmínky pro eliminaci negativních dopadů z průjezdné dopravy na prostředí města; 
– řešit cyklostezky; 
–  zapracovat a vymezit regionální prvky ÚSES (RBC 519 Broumar, RK784, RK 791, RK 792). 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        6 

Další problémy k řešení specifikované Doplňujícími průzkumy a rozbory jsou popsány 
v následujících kapitolách. 

Územním plánem budou respektovány následující limity využití území :  

• Městská památková zóna Opočno včetně ochranného pásma; 
• nemovitá národní kulturní památka včetně ochranného pásma (zámek Opočno); 
• nemovité kulturní památky; 
• území s archeologickými nálezy kategorie I a III; 
• NATURA 2000 – evropsky významné lokality (Opočno CZ0523284); 
• památné stromy včetně ochranného pásma; 
• ÚSES – regionální a lokální;  
• významné krajinné prvky ze zákona; 
• pozemky určené k plnění funkcí lesa včetně ochranného pásma lesa (50 m); 
• BPEJ – pozemky 1. a 2. třídy ochrany zemědělského půdního fondu; 
• vodní zdroje včetně ochranných pásem; 
• chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV Východočeská křída); 
• vodní toky a plochy včetně manipulačního nezastavěného pásma (významné vodní toky 8 

m od břehové čáry, drobné vodní toky 6 m od břehové čáry); 
• záplavové území Q100  Zlatý potok;  
• staré ekologické zátěže v území a kontaminované plochy; 
• objekt s umístěnými nebezpečnými látkami (DUO CZ s.r.o.); 
• vymezené zóny havarijního plánování (BOHEMILK a.s., Zimní stadion Opočno); 
• technologický objekt zásobování vodou (vodojem); 
• vodovodní síť včetně ochranného pásma; 
• technologický objekt odvádění a čištění odpadních vod (ČOV); 
• síť kanalizačních stok včetně ochranného pásma; 
• elektrická stanice (transformační stanice VN/NN); 
• vedení elektrizační soustavy včetně ochranného pásma; 
• ochranné a bezpečnostní pásmo technologického objektu zásobování plynem (regulační 

stanice VTL/STL); 
• ochranné a bezpečnostní pásmo plynovodu ; 
• ochranné pásmo komunikačního vedení (optický telekomunikační kabel – DKO, 

telekomunikační kabel, radiové komunikační spoje VUSS); 
• ochranné pásmo silnic II.třídy (II/298, 304) a III.třídy (III/29839, 29840, 30815, 30816); 
• místní a účelové komunikace;   
• ochranné pásmo celostátní železniční dráhy (026 Týniště nad Orlicí – Otovice); 
• ochranné pásmo regionální železniční dráhy (028 Opočno – Dobruška);  
• ochranné pásmo vlečky; 
• ochranné pásmo letiště (OP vzletového a přibližovacího prostoru veřejného civilního 

letiště Nové Město nad Metují); 
• objekty požární ochrany a Policie ČR; 
• ochranné pásmo hřbitova. 

 
c) Požadavky na rozvoj území obce 
 
Úkolem nového územního plánu bude zejména vytvoření předpokladů pro zkvalitňování životních 
podmínek a trvalejší stabilizaci počtu obyvatel ve městě. Je nutno navrhnout vhodné lokality jak 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        7 

pro bydlení, občanskou vybavenost, tak i pro rozvoj podnikatelských a souvisejících aktivit (vč. 
optimalizace dopravní infrastruktury). Jedním z principů územního plánu musí být maximálně 
harmonické řešení přírodního zázemí a vytipování možností využití tohoto potenciálu pro rekreaci 
a cestovní ruch. 

Hlavním cílem rozvoje území je dosáhnout udržitelného rozvoje s ohledem na vyvážený vztah 
podmínek  pro  příznivé  životní  prostředí,  pro  hospodářský  rozvoj  a  pro   soudržnost 
společenství obyvatel. Je potřeba dbát na vyvážený a udržitelný rozvoj všech základních funkcí 
sídla, zejména funkci bydlení, rekreace, občanské vybavenosti, sportu, služeb, výroby a podnikání. 
Současně je nutné vytvářet předpoklady pro zajištění ekologické stability území, kvalitního 
životního prostředí jak uvnitř, tak i mimo zastavěné území. K tomu vytvořit dostatek veřejných 
prostranství a systém sídelní zeleně a předpoklady pro zlepšení dopravního a technického vybavení 
území.  

Základní podmínkou pro všechny komplexnější rozvojové záměry ve městě je trvalejší populační 
stabilizace řešeného území. Důležitým předpokladem uchování alespoň vyrovnaného (či mírně 
přírůstkového) populačního vývoje je udržení atraktivity obytné funkce ve městě i jeho obou 
místních částech venkovského charakteru (podpora vhodné nové výstavby pro bydlení, příp. 
obnova stávajících objektů k obytným účelům, využití dílčího potenciálu současných 
dlouhodobých rekreantů apod.). Je nutno sladit fungování a příp. rozvoj všech ekonomických 
aktivit se žádoucím posílením tercierních a kvarterních funkcí. Výraznější úlohu v podpoře takto 
směřovaného místního ekonomického rozvoje by mohly sehrát i aktivity zaměřené na rozvoj 
turismu a dlouhodobější rekreace. 
 
d) Požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a koncepci 
uspořádání krajiny) 
 
Urbanistický rozvoj bude vycházet jak z terénních podmínek, tak funkčního zónování města. Ve 
struktuře města je nutno chránit urbanistické a architektonické hodnoty a plochy občanského 
vybavení veřejného charakteru. Rozvoj mimo zastavěné území je nutno umisťovat s ohledem na 
návaznost jednotlivých funkcí a předcházení jejich vzájemným konfliktům, s ohledem na 
dostupnost dopravní a technické infrastruktury a na respektování krajinných dominant, průhledů a 
výhledů do krajiny. 

Územním plánem bude řešeno krajinné zázemí Opočna s ohledem na ochranu hodnot 
nezastavěného území. Základem koncepce uspořádání krajiny bude vymezení územního systému 
ekologické stability, jehož základem budou prvky regionálního charakteru převzaté z vydaných 
ZÚR a následně upřesněných v měřítku katastrální mapy. Jedná se o následující prvky: regionální 
biocentrum RBC 519 Broumar a regionální biokoridory RK784, RK 791, RK 792. Prvky 
regionálního charakteru budou doplněny prvky lokálními. Při jejich návrhu bude územní plán 
vycházet z ÚAP z roku 2010 a z Generelu místního územního systému ekologické stability 
Bolehošť, Čánka, Mokré, Očelice, Opočno, Přepychy. 

Individuální požadavky na zapracování do územního plánu je nutno vždy posuzovat ve vztahu 
k celkové koncepci rozvoje města a jeho jednotlivých částí za současného uplatňování požadavků 
na ochranu hodnot řešeného území a při respektování limitů využití území. Požadavky na 
zastavitelné plochy by měly být posuzovány s ohledem na jejich zapojení do urbanistické struktury 
jednotlivých sídel, přičemž je nutno eliminovat nevhodné rozrůstání zástavby do volné krajiny a 
rovněž neumožňovat vznik nových sídel či samot v krajině. Funkce vzájemně konfliktní 
neumisťovat ve vzájemné návaznosti.  

Funkční plochy, resp. plochy s rozdílným způsobem využití budou vymezeny v souladu 
s vyhláškou č. 501/2006 Sb. a v souladu s metodikou MINIS Královéhradeckého kraje. Případné 
odchylky od vyhlášky č. 501/2006 Sb. při vymezování ploch budou řádně zdůvodněny. U každé 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        8 

definované plochy s rozdílným způsobem využití bude posouzen rozsah výčtu přípustného event. 
podmíněně přípustného využití, tzn. je nutno zvážit míru flexibility náplně jednotlivých ploch 
s rozdílným způsobem využití za účelem dosažení optimální funkce, ochrany území před 
negativními vlivy atd. Plochy stabilizovaného území budou vymezeny v logických celcích 
s převládajícím, resp. cílovým způsobem využití. Hranice zastavěného území bude vymezena dle 
skutečného využívání území k datu zpracování návrhu územního plánu. 

Urbanistická koncepce a koncepce uspořádání krajiny nového územního plánu Opočno se zaměří 
na vytvoření podmínek pro: 

- podřízení rozvoje městského centra zachování jeho urbanistických a kulturně historických 
hodnot za současného umožnění rozvoje městských funkcí; 

- řešení nedostatku parkovacích ploch v centrální části (zejména pro potřeby návštěvníků zámku); 

- respektování stávající symbiózy různých způsobů využití území tam, kde funkce nepůsobí 
vzájemně rušivě  (zejména ve vztahu k obytnému prostředí);  

- přiměřené vymezení zastavitelných a přestavbových ploch odpovídají předpokládané 
potřebě rozvoje jednotlivých funkcí; 

- přiměřený rozvoj bydlení včetně souvisejících funkcí v zastavitelných plochách; 

- zlepšení obytného prostředí v plochách obytných a smíšených obytných včetně vytvoření 
veřejných prostranství a nových ploch veřejné zeleně; 

- vymístění tahů silnic II. tříd mimo obytnou zástavbu a optimalizaci jejich trasování; 

- zmírnění dopadů zátěže od těžké a tranzitní dopravy na obytné území;   

- kvalitní a bezpečnou cyklistickou a pěší dopravu ve městě včetně cyklistického propojení s 
Dobruškou;  

- intenzivnější využití navazujícího krajinného zázemí města pro denní rekreaci obyvatel 
(stezky pro pěší a cyklisty, provázání jednotlivých městských čtvrtí);  

- redukci rozvoje sídel do krajiny, eliminaci rozvoje individuální rekreace včetně zahrádkových 
osad na nových plochách; 

- zachování pohledově exponovaných zelených horizontů, hlavních pohledových os a 
dominant při vymezování zastavitelných ploch; 

- uchování lokalit cenných z přírodního a krajinářského hlediska před urbanizačním tlakem; 

- zajištění ochrany území pro umístění prvků nadřazené technické infrastruktury;  

- ochranu stabilizované zástavby spadající do záplavového území;  

- uchování kulturních hodnot území včetně tzv. památek místního významu (vymezených nad 
rámec ochrany zajišťované na základě zvláštních zákonů); 

- uchování hodnot krajiny vymezením příslušně strukturovaných smíšených ploch 
nezastavěného území s omezením hospodářského využití, zlepšení prostupnosti krajiny; 

- zajištění funkčnosti územního systému ekologické stability vymezením ploch prvků 
regionálního a lokálního ÚSES s ochranou přírodního charakteru tohoto území. 

 
e) Požadavky na řešení veřejné infrastruktury 

e.1 Dopravní infrastruktura 

Územní plán prověří stávající koncepci dopravy stanovenou platnou územně plánovací 
dokumentací se zaměřením především na plánovaný západní obchvat města, resp. přeložku silnice 
II/298. 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        9 

Vzhledem k pokračujícímu rozvoji individuální automobilové dopravy prověřit potřebu vybudovat 
nebo rozšířit kapacity parkovišť, popř. odstavných stání včetně parkování v centru. Problémem je 
zejména nedostatek parkovacích míst v centru města související s vysokou návštěvností 
opočenského zámku. 

Prověřit maximální propojení, popř. zokruhování cyklotras nebo komunikací dobře využitelných 
pro cyklisty, popř. doplnit nové cyklostezky tam, kde to umožňují technické parametry, zlepšit 
vazbu cyklistů na autobusové a železniční spoje apod. Prověřit možnosti doplnění chodníků ve 
vhodných úsecích (i v kombinaci s cyklostezkami), celkové zlepšení pěší prostupnosti území 
správního území obce. Respektovat vydané stavební povolení na část cyklostezky v katastrálním 
území Opočno pod Orlickými horami propojující Opočno s Dobruškou.  

Řešeným územím procházejí regionální železniční trati č. 028 (Týniště nad Orlicí  Broumov) a z ní 
odbočující trať č. 026 (Opočno pod Orlickými horami  Dobruška). Železniční doprava je v 
řešeném území stabilizovaná, nejsou žádné požadavky nad rámec stávajícího stavu. Respektovat 
ochranná pásma železniční dráhy při návrhu zastavitelných ploch bydlení, řešit negativní dopad 
železniční dopravy na přilehlá stávající obytná území.  

Do řešeného území zasahuje ochranné pásmo veřejného civilního letiště Nové Město nad Metují, 
které bude územním plánem respektováno.  

Případné změny dopravní infrastruktury zařadit do návrhu veřejně prospěšných staveb. 

e.2 Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

Územním plánem respektovat stávající koncepci zásobování města vodou. Vlastní Opočno a 
Čánka jsou zásobovány pitnou vodou z místního vodovodu, Dobříkovec má individuální 
zásobování pitnou vodou. Posoudit dostatečnost kapacity vodních zdrojů a vodojemů i pro 
navrhovaný rozvoj území. Navrhnout připojení rozvojových lokalit na veřejný vodovod. 
Respektovat stávající a výhledové vodovodní řady včetně jejich ochranných pásem. Pro 
uvažovanou výstavbu zajistit dostatečný zdroj požární vody. 

Respektovat omezení CHOPAV Východočeská křída a ochranná pásma vodních zdrojů. 

Kanalizace 

Respektovat stávající koncepci odvádění a čištění odpadních vod. Odpadní vody jsou svedeny 
jednotnou kanalizací na celém území města Opočna do čistírny odpadních vod západně od města. 
Místní část Čánka a osada Dobříkovec jsou vybaveny pouze dílčími úseky dešťové kanalizace 
s vyústěním do Dobříkovického potoka. Splaškové vody z nových zastavitelných ploch budou 
svedeny na čistírnu odpadních vod, posouzena bude její kapacita.  V okrajových částech města, kde 
není možné provést napojení na veřejnou kanalizaci, budou odpadní vody čištěny individuálně. 
Respektovat stávající a výhledové kanalizační řady včetně jejich ochranných pásem. V územním 
plánu prověřit aktuálnost vymezení ochranného pásma a omezení z něj vyplývající.  

Dešťové vody pro zachování odtokových poměrů v maximální možné míře zadržovat a vsakovat 
na pozemku. 

Elektrorozvody 

Stávající koncepce zásobování elektrickou energií zůstane zachována. Distribuce elektrické energie 
je zajištěna hlavním distribučním vedením VVN 110 kV Náchod  Dobruška  Rychnov nad 
Kněžnou, z něhož je odbočení do hlavní napájecí transformační stanice VVN/VN v Dobrušce. 
Odsud je dodávána nadzemním vedením VN 35 kV elektrická energie do Opočna. V návrhu 
územního plánu stanovit výhledový elektrický příkon, posoudit možnosti napojení na el. rozvody, 
případně navrhnout potřebná zařízení pro zásobování el. energií. Prověřit možnost umístění 
solárních zařízení na výrobu el. energie především na střechách stávajících i nových objektů. 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        10 

Respektovat stávající a výhledová zařízení pro rozvod elektrické energie včetně jejich ochranných 
pásem. 

Spoje, telekomunikace, radiokomunikace 

Nejsou žádné požadavky nad rámec stávajícího stavu. Veškerá nová telekomunikační vedení  
umisťovat v zastavěné části pod zem. Je nutno respektovat stávající i výhledové telekomunikační 
vedení, liniové, popř. bodové radiokomunikační zařízení včetně ochranných pásem. 

Zásobování teplem a plynem 

Správním územím města Opočna neprochází žádná trasa teplovodu. Stávající objekty i zástavba v 
navrhovaných lokalitách budou (vedle vytápění zemním plynem) vytápěny ekologicky šetrným 
způsobem (např. elektřina nejlépe v kombinaci s akumulací, tepelné čerpadlo, propan – butan, 
dřevo, biomasa, pasivní i aktivní využití sluneční energie apod.). 

Stávající koncepce zásobování plynem zůstane zachována. Urbanizované území Opočna je 
plynofikováno STL plynovodem včetně místních částí Čánka a Dobříkovce. V územním plánu 
prověřit možnost rozšíření plynovodní sítě v rámci nových rozvojových lokalit. Ze ZÚR KHK 
převzít, zpřesnit, umístit a územně hájit koridor TP1r – propojovací plynovod VVTL DN 500 PN 
63. Jedná se o VVTL plynovod vedoucí od Olešné na Vysočině k přechodu Náchod/Kudowa 
Zdrój. Koridor bude vymezen formou územní rezervy. Územním plánem respektovat ochranná a 
bezpečnostní pásma plynovodu.   

Nakládání s odpady 

Zachovat stávající koncepci odpadového hospodářství s umožněním zkvalitňování systému. 
Dočasné shromažďování komunálního odpadu formou umísťování sběrných míst umožnit 
v rámci vhodných funkčních ploch (zejména veřejných prostranství) jako technická infrastruktura 
pro obsluhu řešeného území. Územním plánem prověřit možnost realizace sběrného dvora 
v Opočně. 

e.3 Občanské vybavení 

V oblasti vzdělávání a výchovy, zdravotnictví, sociální péče, kultury, tělovýchovy a sportu jsou 
potřeby obyvatel pokryty v míře adekvátní k velikosti města. Přiměřeně je zastoupena veřejná správa 
a ochrana obyvatel. V rámci koncepce územního plánu je nutno plochy občanského vybavení 
veřejného charakteru hájit a umožnit jejich přiměřený rozvoj, a to i v rámci ploch zastavitelných.  
Vytvořit podmínky pro udržení (znovuobnovení) zdravotnické funkce areálu nemocnice, příp. 
prověřit možnost jiného využití. 

    e.4 Veřejná prostranství 

Chránit stávající plochy veřejných prostranství jak z hlediska plošného, tak z hlediska ochrany před 
jejich nevhodným využíváním (nežádoucí zastavování těchto ploch, upřednostňování funkce 
dopravní před funkcí odpočinkovou a rekreační apod.).  

Umožnit, resp. zajistit podmínky pro rozšíření veřejných prostranství v rámci zastavěného území a 
pro vznik nových veřejných prostranství v rámci zastavitelných ploch a ploch přestavby. Do 
systému veřejných prostranství zahrnout i veřejností využívané plochy zeleně v podobě parků, 
parkově upravených ploch, lesních ploch v zastavěném území, apod.   
 
f) Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 
 
V návrhu územního plánu budou respektovány veškeré přírodní, kulturní, technické, 
architektonické, urbanistické a jiné hodnoty, které se v řešeném území vyskytují.  

Jde jednak o hodnoty, které mají charakter limitů – tzn. jejich ochrana je zajišťována  právními 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        11 

předpisy nebo rozhodnutími příslušných orgánů: 

- kulturně–historické hodnoty – nemovitá národní kulturní památka zámek Opočno včetně 
ochranného pásma, nemovité kulturní památky, městská památková zóna Opočno, území 
s archeologickými nálezy kategorie I a III; 

- přírodní a přírodně–civilizační hodnoty území – Evropsky významná lokalita Opočno (CZ 
0523284), památné stromy, významné krajinné prvky ze zákona, prvky územního systému 
ekologické stability na regionální úrovni, vodní zdroje, významné vodní toky (Zlatý potok a 
Jalový potok), lesy, zemědělská půda I. a II. třídy ochrany. 

Druhou skupinu potom tvoří hodnoty, jejichž ochrana bude umožněna prostřednictvím územního 
plánu. Jedná se o tzv. památky místního významu a další kulturně–civilizační, technické, 
urbanistické, architektonické a přírodní hodnoty. Zejména se jedná o: 

- architektonicky významné stavby, historicky hodnotné objekty, významné stavební 
dominanty, 

- urbanisticky a architektonicky cenné soubory (lokalita Švamberk, areál hřbitova, zachovalá 
původní urbanistická struktura v sídle Čánka), 

- uchovaná historická urbanistická struktura města a jeho částí, 
- přirozené krajinné dominanty (návrší Obora), cenné pohledy na město, výhledy do krajiny i 

směry důležitých průhledů,  
- krajinný ráz,  
- vodní toky v kontaktu se zastavěným územím jako urbanisticky i jinak cenné prvky, 
- vodní zdroje bez stanoveného OP, prameny, prameniště, 
- zemědělská půda III. – V. třídy ochrany, 
- interakční prvky jako podpůrný faktor pro prvky ÚSES, 
- parková zeleň, 
- rekreační areál u rybníka Broumar s koupalištěm, kempem a restaurací, 
- značené turistické stezky a cyklotrasy, 
- sportovní areál poblíž centra města (zimní a fotbalový stadion), 
- důležité prvky kulturně společenské vybavenosti (Kodymův národní dům, Městská 

knihovna + Opočenská beseda č.p. 142, apod.).   

Zastavitelné plochy navrhnout tak, aby nedošlo k narušení urbanistické struktury města, životního 
prostředí ani krajinného rázu okolí města. Výška zástavby nesmí narušit pohledové osy na 
dominanty města. V územním plánu vymezit architektonicky nebo urbanisticky významné stavby, 
pro které bude vypracovávat architektonickou část projektové dokumentace jen autorizovaný 
architekt. Zastavitelné plochy vhodně začlenit do okolní krajiny. Zastavitelné plochy napojit na 
dostupné inženýrské sítě, respektovat ochranná pásma nadzemních a podzemních vedení 
inženýrských sítí.  

Při zpracování územního plánu dodržet zásady ochrany zemědělského půdního fondu – § 4 a § 5 
zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění. Zdůvodnit 
zásahy do zemědělské půdy a zejména důkladně zdůvodnit nezbytnost zásahů do dvou nejlepších 
tříd ochrany. Zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa řešit jen v nezbytných případech. 
Stavby pro bydlení neumisťovat do vzdálenosti menší než 20 m od okraje pozemků určených 
k plnění funkcí lesa.  
 
g) Požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace 
 
Dle ZÚR jsou jako veřejně prospěšné stavby (VPS) a veřejně prospěšná opatření (VPO) vymezeny 
v podstatě veškeré návrhové prvky – plochy a koridory včetně prvků systému ekologické stability 
území regionálního charakteru. V územním plánu Opočno zvážit účelnost vymezení těchto  prvků 
jako VPS a VPO, příp. vybrat pouze ty s významným vlivem na rozvoj řešeného území ve smyslu 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        12 

ochrany veřejných zájmů. 

Novým územním plánem bude provedena revize veřejně prospěšných staveb definovaných 
v současně platném ÚPSÚ. Zároveň bude zhodnocena potřeba vymezení dalších VPS vyplývající 
z řešení nového územního plánu. Jako VPS a VPO  vymezovat pouze ty stavby a opatření : 

- které mají podstatný význam pro rozvoj města a ochranu veřejného zájmu (vymezení VPS a 
VPO omezuje vlastnická práva); 

- které je možno poměrně jasně územně definovat; 
- které pro realizaci budoucího záměru vyžadují odejmutí pozemků nebo jejich části pro 

konkrétní účel (nejedná se např. o podzemní liniové sítě, které nemají podstatný vliv na 
využití pozemků, přes které jsou vedeny a jsou pro tato zařízení v katastru nemovitostí 
zřizována věcná břemena). 

VPS a VPO rozdělit na stavby a opatření s možností vyvlastnění i uplatnění předkupního práva, 
pouze s možností vyvlastnění a pouze s možností uplatnění předkupního práva. U všech ploch 
s předkupním právem uvést druh veřejně prospěšné stavby nebo opatření, v čí prospěch má být 
předkupní právo vloženo (město, kraj nebo Česká republika) a katastrální území a čísla všech 
dotčených pozemků podle platné katastrální mapy (příp. mapy pozemkového  katastru s ohledem 
na vlastnické vztahy).   

V současné době nejsou známy žádné konkrétní požadavky na vymezení staveb a opatření 
k zajištění obrany a bezpečnosti státu. Požadavky na asanace vyplynou z navrhovaného řešení. 
 
h) Další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky na 
ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek 
nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými 
přírodními jevy) 

h.1 Civilní ochrana 

Požadavky vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, budou 
respektovány v těch bodech, které danému území přísluší dle Havarijního plánu 
Královéhradeckého kraje v rozsahu předaných podkladů. Dle tohoto plánu nezasahuje řešené 
území do žádné vnější zóny havarijního plánování.  

Ve správním území Opočna se nacházejí tři objekty možného ohrožení únikem nebezpečných 
látek (zejména toxických plynů), přičemž u dvou byla vymezena zóna havarijního plánování: 
Bohemik, a.s., Zimní stadion Opočno a DUO CZ, s.r.o. 

Do textové i grafické části návrhu územního plánu budou po jejich posouzení zapracovány plochy 
pro následující potřeby : 

- ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události;       
- evakuace obyvatel z území ohroženého mimořádnou událostí, jejich nouzové ubytování a 

stravování; 
- ochrany před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území; 
- ploch pro požadované potřeby záchranných, likvidačních a obnovovacích prací; 
- ploch pro nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií. 

h.2 Obrana a bezpečnost státu 

Zvláštní podmínky z hlediska obrany státu nejsou známy. Územním plánem budou respektována 
území vymezená Ministerstvem obrany, která se v řešeném území nachází. Jedná se o komunikační 
vedení včetně ochranných pásem. V řešeném území se nevyskytují strategické vojenské objekty 
důležité pro obranu státu.  



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        13 

h.3 Ochrana  ložisek  nerostných  surovin,  těžba,  poddolovaná  území, sesuvná území 

Z geologických limitů a rizik se v řešeném území nenachází žádná výhradní plocha ložiska 
nerostných surovin, žádné chráněné ložiskové území ani hlavní důlní dílo, dobývací prostor, 
poddolované území nebo sesuvné území (tj. plochy sesuvů ani bodové sesuvy). V řešeném území 
jsou lokalizovány 3 staré ekologické zátěže (kontaminovaná místa, skládky).  

h.4 Obrana před povodněmi 

Záplavové území bylo správcem vodního toku vymezeno na Zlatém potoce (tj. umělé jižní větvi 
pozdější řeky Dědiny) v celé délce toku v rámci řešeného území a jeho levostranného přítoku – 
Jalového potoka; vodoprávním úřadem však nebylo záplavové území ani jeho aktivní zóna 
stanoveno.  

U ostatních vodních toků v zájmovém území (Prkenná, Dobříkovecký potok) záplavová území 
nejsou jejich správci vymezena ani vodoprávním úřadem stanovena, přesto i na nich může dojít 
k významným povodňovým stavům, zejména po přívalových dešťových srážkách a rychlém tání 
sněhu.  

Záplavové území bude územním plánem respektováno. Zastavitelné plochy budou do záplavového 
území zasahovat pouze ve výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Při zástavbě území je 
nutno dbát na to, aby odtokové poměry z povrchu urbanizovaného území byly po výstavbě 
srovnatelné se stavem před ní, tzn. aby nedocházelo ke zhoršení odtokových poměrů v povodí 
toků.   

V územním plánu prověřit možnosti další protipovodňové ochrany města, nejlépe v kombinaci 
technických a přírodě blízkých opatření. Tam, kde je to možné, musí být maximálně hájena 
nezastavěná část přirozeného inundačního prostoru v nivě Zlatého potoka a jeho přítoků. 

h.5 Požadavky z hlediska protipožární ochrany 

Respektovat odběrná místa požární vody z vodních ploch a toků a odběrná místa vodovodní sítě. 
V případě potřeby doplnit odběrná místa požární vody u nových zastavitelných ploch. Přístupové 
komunikace musí splňovat podmínky pro příjezd požární techniky. 
 
i) Požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů, zájmů a problémů v území 
 
Problémy k řešení vyplývající ze závěrů SWOT analýzy ÚAP, které je nutné v novém územním 
plánu prověřit jsou uvedeny výše v kap. b) zadání.  

V rámci níže uvedených okruhů jsou identifikovány hlavní střety zájmů a problémy v území 
vyplývající ze zpracovaných doplňujících průzkumů a rozborů, které bude koncepce rozvoje města 
stanovená územním plánem reflektovat, dle možností územního plánu řešit či částečně eliminovat :    

- problémy s regionálním dopadem a problémy vyplývající ze širších vztahů  
     (pozice Opočna v systému osídlení, nepříslušnost k žádné rozvojové ose či oblasti dle 

nadřazené ÚPD),  

- sociálně  demografické a sociálně  ekonomické problémy (rizika) 
(populační stagnace města, ohrožení jeho obytné atraktivity, nevýhodná věková struktura 
obyvatel, dílčí oslabení ekonomické základny a nabídky pracovních příležitostí ve městě, 
vysoká míra vyjížďky za prací a do škol), 

- uspořádání území  urbanistická struktura  
(tranzitní doprava procházející centrem města, značný rozsah zastavitelných ploch zejména 
pro výrobní aktivity a rekreaci dle ÚPSÚ, nalezení proporce dílčích funkčních využití 
smíšené zóny, nevhodný způsob využití částí řešeného území, nedostatek zeleně v centru 
města, nerovnoměrné rozložení ploch zeleně v řešeném území, nedostatek veřejných 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        14 

prostranství a ploch zeleně v rozsáhlých obytných zónách, nedostatečné využití 
historického, kulturního a přírodního potenciálu města, nedostatek parkovacích ploch 
v centru města, nevyužitý potenciál příměstské zeleně ke krátkodobé rekreaci obyvatel, 
nebezpečí vytvoření bariéry realizací záměru obchvatu města, rozrůstání zástavby do krajiny, 
zachování prostorové a sociální identity místních částí Čánka a Dobříkovec, vzájemné střety 
záměrů, střety záměrů s limity využití území a jinými funkcemi území),  

- ohrožení či nevyužití hodnot řešeného území (přírodně krajinářských, kulturních aj.) 
(nevyužitý areál kláštera v centrálním prostoru města, problematické trasování obchvatu 
Opočna, neadekvátně využitý fenomén vodních toků, neadekvátní využití a ochrana zdrojů 
podzemních vod, negativní stavebně technické dominanty znehodnocující krajinný ráz, 
střety vymezení prvků ÚSES),  

- dopravní infrastruktura a obslužnost 
(intenzivní tranzitní doprava procházející centrem města a související problémy,  vzdálenější 
přístup z města k železnici, nevyhovující řešení významných křižovatek, nedostatečná síť 
cyklostezek a bezpečných značených cyklotras, nedostatek parkovacích ploch v centru),   

- technická infrastruktura 
(absence kanalizace s adekvátní čistící koncovkou v Čánce a Dobříkovci, absence 
koncepčního způsobu zásobování vodou v Dobříkovci, neadekvátní využití a ochrana 
zdrojů podzemních vod),   

- environmentální a bezpečnostní rizika 
(záplavové území na Zlatém potoce, ohrožení lokálními povodněmi, zahlcením kanalizace, 
zóna havarijního plánování u zimního stadionu ve vnitřní části města, negativní vlivy silniční 
dopravy, staré ekologické zátěže).  

 
j) Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na obnovu a 
rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose 
 
Řešené území není nadřazenou územně plánovací dokumentací – ZÚR – zahrnuto do žádné 
rozvojové oblasti či rozvojové osy regionálního významu, rovněž nespadá do oblastí a os 
vymezených Politikou územního rozvoje ČR 2008. 

Návrh rozvoje města ve smyslu urbanistické koncepce a koncepce řešení veřejné infrastruktury 
bude územním plánem konkretizován mj. formou územního průmětu  tj. vymezením 
stabilizovaných a zastavitelných ploch a ploch určených ke změně stávajícího využití (ploch 
přestavby). Při vymezování zastavitelných a přestavbových ploch budou respektovány následující 
požadavky : 

- před vymezením zastavitelných ploch pro určenou funkci prověřit možnosti jejího uplatnění v 
nevyužívaných, popř. nevhodně užívaných segmentech zastavěného území, v nichž jsou 
předpoklady pro daný způsob využití; 

- při vymezování zastavitelných a přestavbových ploch respektovat hodnoty území včetně 
hodnot, které budou stanoveny územním plánem nad rámec zvláštních zákonů; 

- při vymezování zastavitelných a přestavbových ploch respektovat limity využití území včetně 
limitů, které budou vycházet z řešení územního plánu; 

- zastavitelné plochy výroby a skladování a občanské vybavenosti, které mohou představovat 
potencionální cíle kapacitní dopravy, situovat v dosahu významnějších dopravních tahů; 

- zastavitelné plochy vymezovat s ohledem na ochranu zelených horizontů, pohledových os, 
pohledově exponovaných svahů a dominant; konkrétní prostorové limity budou stanoveny 
návrhem územního plánu;  



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        15 

- zastavitelné plochy vymezit v návaznosti na zastavěné území s ohledem na podmínky zajištění 
dopravní a technické infrastruktury; přednostně prověřit využití ploch vymezených v dosud 
nezastavěných lokalitách stanovených ÚPSÚ Opočno (ve smyslu vydaných změn dokumentu);  

- zastavitelné plochy v krajině (bez návaznosti na zastavěné území) vymezovat jen pro pozemky 
staveb veřejné infrastruktury (technické nebo dopravní infrastruktury); 

- koridory nadřazené sítě dopravní infrastruktury (silnic II. třídy) vymezit tak, aby eventuální 
zásah do obytného území byl minimalizován a aby nebyl podstatně dotčen obraz krajiny. 

 
k) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich 
využití územní studií 
 
V územním plánu bude prověřena potřeba stanovení ploch a koridorů, jejichž podmínky budou 
prověřeny územní studií, a to zejména  v případě nutnosti  ověření možnosti využití:  

- rozsáhlejších zastavitelných ploch, u nichž bude nutno vyřešit vazby na systémy veřejné 
infrastruktury, případně stanovit podmínky vnitřní organizace území včetně vymezení 
veřejných prostranství, 

- z hlediska velikosti, funkce či polohy významných přestavbových ploch. 

Pro každou takovou plochu a koridor se stanoví lhůta pro pořízení územní studie, její schválení 
pořizovatelem a vložení dat o studii do evidence územně plánovací činnosti.  
 
l) Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o 
změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem 
 
Územním plánem bude prověřena účelnost stanovení podmínky zpracování regulačního plánu v 
plochách, pokud taková nutnost řešení vyplyne ze stanovené koncepce rozvoje města. 
 
m) Požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud 
dotčený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování 
vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významný vliv na 
evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast 
 
Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území (obsah dle přílohy č.5 vyhlášky č. 
500/2006 Sb.) bude zpracováno v rámci odůvodnění návrhu územního plánu v případě, že 
příslušný dotčený orgán při posouzení zadání nevyloučí významný vliv návrhu na významné 
lokality uvedené v národním seznamu evropsky významných lokalit (nařízení vlády č. 132/2005 
Sb.) a na vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny, příp. pokud uplatní 
požadavek na posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí. 

V katastrálním území Opočno pod Orlickými horami byla vymezena evropsky významná lokalita 
Opočno (CZ0523284). Předmětem ochrany jsou 2 evropsky významné druhy živočichů – roháč 
obecný a páchník hnědý, celková výměra lokality činí 68,3 ha. Jedná se o souvislý lesní celek tvořící 
část zámecké obory se značným stoupáním z údolní nivy Zlatého potoka. S ohledem na zachování 
vysoké krajinářské hodnoty daného území se nepředpokládá významný vliv územního plánu 
Opočno na evropsky významnou lokalitu Opočno. V katastrálním území Opočno pod Orlickými 
horami ani Čánka nebyly vymezeny územní soustavy  Natura 2000 vyhlášené k ochraně ptáků 
podle Směrnice Rady Evropských společenství ze dne 2. 4. 1979 o ochraně volně žijících ptáků. 
 
n) Případný požadavek na zpracování konceptu, včetně požadavků na zpracování variant 
 
Koncept územního plánu zpravidla ověřuje koncepci řešeného území ve variantním řešení. 
V současné době není žádný požadavek na ověření variantního řešení územního plánu,  



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        16 

zastupitelstvo města proto nepožaduje zpracování konceptu ani zpracování variant. 
 
o) Požadavky na uspořádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na uspořádání 
obsahu jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně 
měřítek výkresů a počtu vyhotovení 
 
Zpracování konceptu není požadováno. Návrh územního plánu bude zpracován v následujícím 
rozsahu:                                        

I. Obsah územního plánu  

     A)  Textová část územního plánu 
        Textová část bude obsahovat zejména zásady a pokyny pro navazující rozhodování, a to 

v rozsahu, o kterém může rozhodovat zastupitelstvo města. Textová část nebude obsahovat 
popisné části patřící do odůvodnění, části nesloužící pro navazující rozhodování, citování 
obecně platných právních předpisů, ani části, o kterých nemůže rozhodovat zastupitelstvo 
města. 

     B)  Grafická část územního plánu :  

• Výkres základního členění území 1 : 5 000 
• Hlavní výkres – urbanistická koncepce, uspořádání krajiny,  

         veřejná infrastruktura 1 : 5 000 
• Hlavní výkres – koncepce dopravní infrastruktury 1 : 5 000      
• Hlavní výkres – koncepce technické infrastruktury 1 : 5 000 
• Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 : 5 000 
• Výkres pořadí změn v území (etapizace – bude li stanovena) 1 : 5 000   

 
II. Obsah odůvodnění územního plánu  

     A)  Textová část odůvodnění územního plánu 

     B)  Grafická část odůvodnění územního plánu : 

• Koordinační výkres 1 : 5 000 
• Výkres širších vztahů 1 : 25 000 
• Výkres předpokládaných záborů půdního fondu 1 : 5 000 

Územní plán bude zpracován v souladu s platnou legislativou na úseku územního plánování, 
zejména se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
v platném znění, vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, a vyhláškou č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území, v platném znění. Výkresy budou obsahovat jevy 
zobrazitelné v daném měřítku. Z hlediska přehlednosti lze výkres technické infrastruktury podle 
potřeby rozdělit. Grafická část může být doplněna schématy. V textové části územního plánu bude 
uveden údaj o počtu listů textové části a počtu výkresů grafické části. 

Návrh územního plánu Opočno ke společnému jednání s dotčenými orgány a upravený návrh 
územního plánu podle výsledků společného jednání a posouzení návrhu krajským úřadem pro 
účely veřejného projednání bude odevzdán pořizovateli k projednání ve dvou vyhotoveních. 
Územní plán Opočno (výsledné znění po projednání) bude odevzdán ve čtyřech vyhotoveních. Se 
všemi etapami budou předány též nosiče dat (CD, DVD) s textovou a grafickou částí řešení a 
odůvodnění, a to ve formátu zpracování a navíc ve formátu .pdf. Územní plán bude zpracován 
digitálně v souladu s Minimálním standardem pro digitální zpracování územních plánů v GIS 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje (MINIS). Bude použit souřadnicově orientovaný 
mapový podklad (S JTSK). 



Městský úřad Dobruška, odbor rozvoje města     duben 2012 
 

 

Územní plán Opočno – návrh zadání        17 

p) Řešení podnětů sousedních obcí a připomínek právnických a fyzických osob 
 
Řešení podnětů sousedních obcí a připomínek právnických a fyzických osob k návrhu zadání 
územního plánu bude doplněno na základě výsledků projednání. 


		2012-04-18T06:26:08+0000
	Not specified




